
DECIZIA  nr…………
 

privind solutionarea  contestatiilor  formulate  de contribuabilul X  
cnp ……… cu domiciliul in oras ……….. Buzau ,impotriva Deciziilor de 

calcul  a taxei pe poluare pentru autovehicule nr……….  , …….2009 , …….2009,…
…..2009,……...2009 emise de A.F.P.O. Patarlagele  jud Buzau , inregistrate la 

D.G.F.P. Buzau sub Nr. ……..2009, …...2009,…….2009,…….2009 si respectiv …
….2009

 

 

 

Directia  Generala a Finantelor Publice Buzau a fost sesizata prin adresele 
 nr…..,  ….,  …  ….  si  ….  din  …...2009  de  Administratia  Finantelor  Publice  a 
Orasului …….   cu   privire   la  contestatiile  formulate de contribuabilul X cnp ……
cu domiciliul in oras ……. , jud. Buzau, impotriva Deciziilor de calcul  a taxei pe 
poluare pentru autovehicule nr…….2009  , …….2009 , …….2009, …...2009 si …….
2009  emise  de  A.F.P.O.  …….  jud  Buzau  ce  reprezinta  taxa  speciala  pentru 
urmatoarele autovehicule  :

1.  Autovehiculul  marca  VOLKWAGEN tip  1HXO/GOLF  categoria  auto 
M1, norme poluare E2 serie sasiu …… ,  serie carte auto …… an fabricatie 1994;

2. Autovehiculul marca  FORD tip ESCORT 1.6i  categoria auto M1, norme 
poluare E2 serie sasiu …….,  serie carte auto ……. an fabricatie 1995;

3. Autovehiculul marca OPEL tip S93COUPE/BJ11/TIGRA , categoria auto 
M1, norme de poluare E2 ,serie sasiu ……. serie carte auto …….. , an fabricatie 1995 
;

4. Autovehiculul marca FORD Tip RBT/J4D1/KA categoria auto M1, norme 
de poluare E2 , serie sasiu .................., an fabricatie 1997 serie carte auto ....... . 

5. Autovehiculul marca OPEL tip CORSA -B , categoria auto M1, norme de 
poluare E2 ,serie sasiu ......  serie carte auto ......., an fabricatie 1993 ;

Prin aplicarea elementelor de calcul prevazute de OUG nr. 50/2008 pentru 
instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule a rezultat o taxa pe poluare in suma 
de  ..... lei (.....lei ,.... lei , .. lei ..... lei,  si  ...... lei ).

D-nul X    a achitat  la Trezoreria .......  ,  conform chitantelor  nr.  ......2009 
suma de .... lei, .......2009 suma de ...... lei, ........2009 suma de .... lei , .......2009  suma 
de ..... lei ,respectiv  chitanta nr.........2009 suma ..... lei .  

La data de ......2009 a fost inregistrate la Administratia Finantelor Publice a 
Orasului  ......  sub nr.  ...,..,...,...,  si  ...,  contestatiile  contribuabilului  X cnp ......  cu 
domiciliul in oras ......., prin care s-a solicitat restituirea integrala a sumelor  :

1.- ..... lei – achitat cu chitanta  nr. ........2009 suma de .. lei pentru diferenta 



de ....1 lei motiveaza ca nu i-a fost eliberata chitanta   ;
2. -  ..... lei achitata cu chitanta nr.........../.2009 ; 
3. -     .... lei achitata cu chitanta nr............/.2009 ;
4.-   ......lei achitata cu chitanta nr............2009;
5.  -     .......  lei  achitata  cu  chitanta  nr...........2009  ,  reprezentand  taxa  pe 

poluare pentru autovehicule  . 
Obiectul contestatiei - taxa pe poluare pentru autovehicule .
I.Contestatoarea invoca in sustinere urmatoarele :
-Taxa  a  fost  incasata  nelegal  de  Ministerul  Finantelor  Publice  –  prin 

Trezoreria .........  intrucat este discriminatorie si contrara reglementarilor comunitare 
, incalcandu-se normele Comunitatii   Europene  respectiv art.90 din Tratatul privind 
instituirea Comunitatii Europene . 

Aceasta reglementare interzice discriminarea fiscala intre produsele importate 
si cele similare autohtone , aspect ce nu este respectat de OUG nr.50/2008 . 

II.Organele de specialitate ale Administratiei  Finantelor Publice a Orasului 
Patarlagele  au stabilit urmatoarele : 

-La  solicitarea  d-nului  X    ,  Administratia  Finantelor  Publice  a  .........   a 
emis, Deciziile de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule in vederea efectuarii 
primei  imatriculari  in  Romania  ,  nr.  ........//2009  ,  ....../2009  ,  ..../2009,  ..../2009, 
....../2009 .

- La stabilirea taxei pe poluare pentru autovehicule sus mentionate  s-a avut 
in vedere elementele de calcul prevazute in ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 
50/2008 respectiv : val combinata a emisiilor de CO2 exprimate in grame /Km  , taxa 
specifica exprimata in EURO /1 gram CO2 , cilindree  , taxa specifica pe cilindree si 
cota de reducere a taxei prevazuta la col.2 din Anexa 4 . 

Deciziile de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule reprezinta titlu de 
creanta si poate fi contestata in termen de 30 de zile de la data comunicarii ,  sub 
sanctiunea  decaderii  potrivit  art.207 alin.1 din OG Nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata , cu modificarile si completarile ulterioare, la organul 
fiscal competent , potrivit art.209 alin.1 din accelasi act normativ . 

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei , a motivelor de fapt 
si  de  drept  invocate  de  contestatoare  respectiv  de   organele  fiscale   ,  se  retin 
urmatoarele : 

Domnul X  cnp .........cu domiciliul in oras .......... , jud.  Buzau  a solicitat ,  
prin  cererile  inregistrate  la  Administratia  Finantelor  Publice  a  Orasului  .......... 
  ,calcularea  taxei  pe  poluare  pentru  autovehicule  in  vederea  efectuarii  primei 
imatriculari in Romania a urmatoarelor autovehicule:

- autovehiculul marca  VOLKWAGEN tip 1HXO/GOLF  categoria auto  M1, 
norme poluare E2 serie sasiu .... ,  serie carte auto ....... an fabricatie 1994;



- autovehiculul marca  FORD tip ESCORT 1.6i  categoria auto  M1, norme 
poluare E2 serie sasiu ........,  serie carte auto .......... an fabricatie 1995;

- autovehiculul  marca OPEL tip S93COUPE/BJ11/TIGRA , categoria auto 
M1, norme de poluare E2 ,serie sasiu .......  serie carte auto .............,  an fabricatie 
1995 ;

- autovehiculul marca FORD Tip RBT/J4D1/KA categoria auto M1, norme 
de poluare E2 , serie sasiu ........., an fabricatie 1997 serie carte auto .............. . 

- autovehiculul marca OPEL tip CORSA -B , categoria auto M1, norme de 
poluare E2 ,serie sasiu ........  serie carte auto .......... , an fabricatie 1993 ;

Administratia  Finantelor Publice a ........  a emis, Deciziile a de calcul al taxei 
pe  poluare  pentru  autovehicule  nr.  ........2009 pentru  suma de  ....  lei  ,  ........2009 
pentru suma de ...... lei ......./.2009 pentru suma de ......lei , ......./.2009 pentru suma de 
.......  lei  si  .........2009 pentru suma de .......  lei  ,  sume achitate  de contribuabil  la 
Trezoreria orasului .............. 

La  data  de  ........2009  d-nul  X a  solicitat  prin  contestatiile  inregistrate  la 
AFPO ....... Buzau sub nr.......... si .......  restituirea sumelor  de ...... lei , ....... lei , ....... 
lei ,...... lei si ........ lei  reprezentand taxa pe poluare pentru autovehicule,  intrucat a 
fost  incasata  nelegal  si  este  discriminatorie  si  contrara reglementarilor comunitare 
incalcandu-se normele Comunitatii  Europene , respectiv art.90 din Tratatul privind 
Instituirea Comunitatii Europene . 

-Potrivit  art.205  din  OG Nr.  92/2003,  privind Codul  de  procedura  fiscala 
republicata  cu  modificarile  si  completarile  ulterioare  se  poate  formula  contestatie 
impotriva titlului de creanta precum si impotriva altor acte administrative fiscale . 

Conform  art.41  din  HG  nr.1050/2004  pentru  aprobarea  Normelor 
Metodologice  de  aplicare  a  Ordonantei  Guvernului  nr.92/2003  privind  Codul  de 
Procedura Fiscala , notiunea de act administrativ fiscal , in intelesul prezentului cod , 
este actul emis de organul fiscal competent in aplicarea legislatiei privind stabilirea , 
modificarea sau stingerea drepturilor si obligatiilor fiscale . 

Totodata , conform art. 42 alin.2 din HG nr.1050/2004 ,  actul administrativ 
fiscal cuprinde pe langa  celelalte elemente (denumirea organului fiscal emitent , data 
la  care  a  fost  emis  ,  datele  de  identificare  a  contribuabilului  ,  obiectul  actului 
administrativ  fiscal  ,  motivele  de  fapt  ,  temeiul  de  drept  ,  numele  si  semnatura 
persoanelor imputernicite ale organului fiscal, potrivit legii )  si posibilitatea de a fi 
contestat  ,  termenul de depunere a contestatiei  si  organul fiscal la care se depune 
contestatia .

Prin  urmare  ,  actul  administrativ  fiscal  care  indeplineste  conditiile  legale 
mentionate si care poate fi contestat in baza art. 205 din OG nr.92/2003 actualizat , 
sunt  Deciziile  a  de  calcul  al  taxei  pe  poluare  pentru  autovehicule  nr.  nr.......  si 
...........2009. 

Conform  art.213  alin.5  din  OG  nr.92/2003  privind  Codul  de  Procedura 
Fiscala actualizat , 



“5)  Organul  de  solutionare  competent  se  va  pronunta  mai  intai  asupra 
exceptiilor de procedura si asupra celor de fond, iar cand se constata ca acestea sunt 
intemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe fond a cauzei.”

Potrivit  pct.9.3  si  pct.9.4  din  Ordinul  nr.519/2005  potrivit  aprobarea 
Instructiunilor pentru aplicarea Titlului  IX din Ordonanta Guvernului nr.  92/2003  
privind  Codul  de  procedura  fiscala  emis  de  Agentia  Nationala  de  Administrare 
Fiscala ,

“9.3. In solutionarea contestatiilor, exceptiile de procedura pot fi urmatoarele: 
nerespectarea termenului de depunere a contestatiei, lipsa calitatii procesuale, lipsa 
capacitatii, lipsa unui interes legitim, contestarea altor sume si masuri decat cele care 
au facut obiectul actului atacat.

    9.4. Exceptiile de fond in procedura de solutionare a contestatiilor pot fi 
urmatoarele:  necompetenta  organului  care  a  incheiat  actul  contestat,  prescriptia, 
exceptia prevazuta de art. 102 alin. (3) din Codul de procedura fiscala, republicat, 
autoritatea de lucru judecat etc.:

Prin  urmare  ,  organul  de  solutionare  nu  va  proceda  la  analiza  pe  fond  a 
contestatiei , intrucat termenul de 30 de zile avut la dispozitie de contribuabil precizat 
in Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule, nu a fost respectat . 

Organul fiscal a comunicat contribuabilului   Deciziile a de calcul al taxei pe 
poluare pentru autovehicule dupa cum urmeaza :

1.Pentru  Decizia  nr........./2009 la data de ..../2009 ,  aspect confirmat prin 
plata taxei pe poluare de catre contribuabil la Trezoreria ......... , la data de .....2009 iar 
contribuabilul  a formulat contestatie inregistrata la Administratia  Finantelor Publice 
a Orasului ......  sub nr..... la data de ......2009 (data Postei ) . 

2.Pentru  Decizia  nr...../.2009 la  data  de  .......2009 ,  aspect  confirmat  prin 
plata taxei pe poluare de catre contribuabil la Trezoreria .....  , la data de ......2009 iar 
contribuabilul  a formulat contestatie inregistrata la Administratia  Finantelor Publice 
a Orasului ...  sub nr...... la data de .....2009(data Postei ). 

3.Pentru  Decizia  nr....../.2009 la  data  de  ......2009 ,  aspect  confirmat  prin 
plata taxei pe poluare de catre contribuabil la Trezoreria ....e  , la data de ......2009 iar 
contribuabilul  a formulat contestatie inregistrata la Administratia  Finantelor Publice 
a Orasului ....sub nr......la data de .......2009(data Postei ). 

4.Pentru  Decizia  nr....../.2009 la  data  de  ......2009 ,  aspect  confirmat  prin 
plata taxei pe poluare de catre contribuabil la Trezoreria ..... , la data de .....2009 iar 
contribuabilul  a formulat contestatie inregistrata la Administratia  Finantelor Publice 
a Orasului ........  sub nr..... la data de .....2009(data Postei ). 

5.Pentru  Decizia  nr.......2009 la data de  ....../.2009 ,  aspect  confirmat prin 
plata taxei pe poluare de catre contribuabil la Trezoreria .......   , la data de ...../.2009 
iar  contribuabilul   a  formulat  contestatie  inregistrata  la  Administratia  Finantelor 
Publice a Orasului ...... sub nr..... la data de .....2009(data Postei ). 

Conform  art.207  alin.1  din  Codul  de  Procedura  Fiscala  actualizat,  “(1) 



Contestatia  se  va  depune  in  termen de  30  de  zile  de  la  data  comunicarii  actului 
administrativ fiscal, sub sanctiunea decaderii.”

In consecinta in baza art. 209 pct.1 lit.”a” a art.210 pct.1 respectiv a art.216 ,  
art.217  din  O.G.  92/2003  republicata  si  actualizata,  privind  Codul  de  proceduta 
fiscala, se 

 

                                                                                DECIDE :
 

Art.1Respingerea contestatiilor inregistrate la AFPO ….. sub nr. …., … , …, 
…  si …  din data de …..2009 formulate de domnul  X cnp ….. cu domiciliul in oras 
…..,  …….,  jud.  Buzau reprezentand  taxa  pe  poluare    pentru  autovehicule  ,   ca 
nedepusa in termen . 
                    Art.2  Serviciul  solutionare  contestatii  va  comunica  prezenta  decizie 
contestatoarei respectiv Administratiei Finantelor Publice a orasului Patarlagele .

Art.3 Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 luni   de la comunicare 
la Tribunalul Buzau conform legislatiei in vigoare .
 

DIRECTOR COODONATOR,      
                                       

 

                                                                           VIZAT ,
                                                                   SEF BIROU JURIDIC
                                                                             


